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ZADÁNÍ

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v

rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text:

uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení

svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil/a, a zdůvodněte použité

překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl/a na úrovni lexika,

syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých

primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK

(Čl. 19) připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie výchozího textu:

jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně vloženou.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí – překladu francouzského textu do češtiny a

jeho komentáře. Překládaným textem je část turistického průvodce Turquie de l´ouest et mer

Noire, konkrétně oddíly věnující se turecké společnosti, politice, náboženství a ekonomice.

Průvodce vyšel ve francouzském nakladatelství Hachette v edici Guides Bleus Évasion a jeho

autorem je cestovatelka Astrid Lorberová. Komentář se nejprve věnuje analýze výchozího

textu a poté je představena metoda překladu a typologie překladatelských problémů.

KLÍČOVÁ SLOVA

komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelské

postupy, turistický průvodce, Turecko

ABSTRACT

This bachelor thesis consists of two parts – translation of a French text into Czech and its

commentary. The translated text is a part of the travel guide Turquie de l´ouest et mer Noire,

specifically sections about Turkish society, politics, religion and economy. The travel guide

was published by French Publisher Hachette in edition Guides Bleus Évasion and was written

by traveller Astrid Lorber. The first part of the commentary is an analysis of the source text,

the second part presents the method of translation and the typology of translation problems.
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commented translation, translation analysis, translation problems, translation methods, travel

guide, Turkey
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je přeložit populárně naučný text a následně k tomuto překladu

vypracovat komentář. Jako výchozí text jsem si zvolila část z turistického průvodce Turquie

de l´ouest et mer Noire
1
, vydaného prestižním francouzským nakladatelstvím Hachette.

Pro tento výběr mi bylo hlavní motivací mé studium na Ústavu Blízkého východu a Afriky,

kde se věnuji oboru Turkologie. V rámci tohoto studia jsem nabyla mj. znalosti ohledně

blízkovýchodní historie, kultury a politiky, jež v této práci mohu zúročit. Vedlejším důvodem

pro výběr této publikace byla moje zvědavost, jaké překladatelské problémy v sobě skrývá

text tohoto charakteru. Ačkoliv jsou mi vzhledem k zájmu o cestování turistické průvodce

blízké, do této doby jsem se jimi nikdy nezabývala z translatologického hlediska. Tato

publikace obsahuje různorodá témata a je bohatá na termíny z mnoha oblastí, proto si myslím,

že mi vypracování překladu a následný komentář přinesou mnoho praktických i teoretických

poznatků, které budu moci případně využít i v budoucnosti.

V komentáři se budu věnovat analýze překladu, metodě překladu, překladatelským

problémům a překladatelským postupům, nebudu nicméně uvádět vyčerpávající seznam všech

konkrétních řešení. Pro ilustraci jednotlivých jevů budu používat příklady z výchozího textu a

z mého překladu.

1 LORBER, Astrid, 2004. Turquie de l'ouest et mer Noire. Paris : Hachette. 319 s. [ISBN 9782012438743]

http://prague.opac3d.fr/s/search.php?lookfor=%22Hachette%22&type=publisher
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SPOLEČNOST

Národ spojující Východ se Západem

Co je to turecká identita? Její vznik je spjat s historickým obdobím, kdy se na území

spojujícím Evropu s Asií mísily jako v tavicím kotlíku různé rasy. Když první turecký

prezident Atatürk na troskách Osmanské říše zakládal Tureckou republiku, dal tehdy přednost

Evropě před Asií, Západu před Orientem. Od té doby se Turecko, jež je od roku 1949

členskou zemí Rady Evropy a od roku 1952 členem NATO, Evropě už jenom přibližovalo.

Turečtí vládní představitelé a evropští zastánci rozšíření EU by je rádi viděli v roli země

spojující Východ se Západem a islám s křesťanstvím.

Mimořádná rozmanitost tureckého národa

V pátém století žil na severu Číny jeden altajský bojovník, kterého Turci považují za svého

prapředka. Mladík byl po jednom souboji ponechán napospas smrti, ale zachránila ho vlčice,

se kterou poté žil v jeskyni. Narodilo se jim deset chlapců, kteří se později oženili s ženami

z okolí Altaje. A právě tak se rozšířila turecká „rasa“. Díky této pověsti přetrvalo až do

období Osmanské říše pravidlo exogamie, tedy princip uzavírání sňatků s příslušníky jiných

klanů a kmenů. Tato tradice společně s vlnami přistěhovalectví značně proměnila vzhled

původního Turka, nomádského válečníka mongolských rysů. Dnes je jednou

z nejnápadnějších vlastností tureckého obyvatelstva mimořádná rozmanitost fyziologických

typů. Zelenoocí potomci starodávných Kyrgyzů s blond vlasy tu žijí vedle středomořských

brunetů a Turků balkánského původu (téměř 10 milionů lidí). Jednota tureckého národa se

navzdory tomu, co hlásá radikální nacionalistické hnutí „Šedí vlci“ (název odkazuje

k legendě), zakládá na tureckém jazyce.

Menšiny na ústupu

V roce 2004 v zemi žilo téměř 71 milionů obyvatel. Kromě většinových Turků (80 až 90 %

populace) se zde nachází celkem 51 dalších etnik, která jsou důkazem pradávné role Turecka

jako křižovatky národů. Kromě Kurdů, kteří představují 7 až 15 %, však tyto menšiny ztratily

význam, který měly v 19. století. Dále se zde nachází Arabové (1,2 % populace), mezi něž

patří i syrští pravoslavní křesťané (přibližně 100 tisíc lidí). Řekové (okolo 2 tisíc lidí) většinou

opustili zemi v roce 1923 na základě Lausannské smlouvy, nebo v roce 1965, kdy se vyhrotila

situace na Kypru. Arméni (okolo 45 tisíc lidí), kteří na tureckém území zůstali po masakrech
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v roce 1915, vsadili na asimilaci a přijali turecká příjmení. Židé, kteří zde zakořenili po svém

vyhnání ze Španělska v roce 1492, se buď integrovali, nebo odešli do Izraele (asi 25 tisíc lidí).

Co se týče katolíků, potomků Francouzů a Italů, zůstala jich jen malá hrstka v okolí Izmiru a

Adany.

Ve skutečnosti je současná podoba země výsledkem progresivní turkizace, kterou zahájil

Atatürk po podepsání Lausannské smlouvy v roce 1923. Na základě této smlouvy byla

provedena výměna obyvatelstva mezi Řeckem a Tureckem. Cílem této politiky bylo upevnit

silnou národní identitu v sekulární republice a vymazat etnické rozdíly, které by mohly

„narušit“ jednotu národa.

Turci zůstávají smíšeným národem ovlivněným dvěma kulturami, přestože zde stále vládne

silný komunitarismus (pocit sounáležitosti s turkickými národy mimo hranice Turecka) –

uplatňuje se obzvlášť v politice. V roce 1989 země přijala 300 tisíc Turků, kteří v Bulharsku

čelili silné xenofobii a následně odtud byli vyhnáni, v devadesátých letech zase tisíce

„souvěrců“ Bosňáků. Ovšem s průměrným měsíčním platem 10 000,- Kč (ve veřejném

sektoru) se Turecko dá těžko považovat za zemi zaslíbenou pro potenciální emigranty.

Kurdský problém

Kurdové, prastarý indoevropský národ s feudálně-kmenovým uspořádáním usilující o

nezávislost, naráželi od 19. století na lačnost Rusů, Peršanů a osmanských Turků. Po vzniku

Turecké republiky bylo kurdskému lidu v zájmu asimilace menšin oficiálně upíráno veškeré

právo na odlišnost. Od té doby ho Ankara označovala za „horské Turky“. V roce 1978

založilo několik extrémně levicových studentů Stranu kurdských pracujících (PKK), jež

v roce 1984 přešla k ozbrojenému boji. Cílem strany bylo získat nezávislost pro miliony


[…]


„Le sept: le visage humain (la première sourate du Coran comporte sept versets; les sept

dormants d’Ephèse...).“ (O: 26)

„Číslo sedm představuje lidskou tvář (ze sedmi veršů se také skládá první súra Koránu; tato

číslice se nachází i v legendě o sedmi spáčích z Efezu apod.).“ (P: 24)
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4 Překladatelské postupy

V této části jsem primárně čerpala z publikace Francouzština pro pokročilé (A. Tionová,

1989, s. 284-320) a z dalších translatotologických publikací (viz Bibliografie).

4.1 Transpozice

4.1.1 Transpozice slovního druhu

Tento typ transpozice spočívá ve vyjádření významu jiným slovním druhem, než jaký se

nachází v originálu. Častá je ve francouzštině transpozice výchozího substantiva na

adjektivum, Tionová říká, že francouzština má na rozdíl od češtiny nominální charakter

(Francouzština pro pokročilé, 1989, s. 285):

la chaîne de télévision (O: 15) ................... televizní kanál (P: 3)

le Conseil national de sécurité (O: 20) ................... Národní bezpečnostní rada (P: 12).

Uvedu také příklad transpozice substantiva za sloveso, neboť verbální vyjádření je pro češtinu

často přirozenější, než vyjádření nominální:

l´arrivée de l´AKP au pouvoir (O: 23) ................... AKP nastoupila k moci (P: 13).

4.1.2 Transpozice syntaktická

V případě syntaktické transpozice větné členy mění svou funkci, např. pasivní konstrukce se

změní na aktivní, větný člen ve výchozím textu je v překladu transponován do vedlejší věty

apod.

„Pour limiter l´action des imam hatıp et des écoles coraniques privées, le Conseil national

de sécurité a fait voter en 1997 une loi qui étend la durée de scolarité obligatoire de cinq à

huit ans.“ (O: 26)

„Národní bezpečnostní rada v roce 1997 prosadila zákon prodlužující povinnou školní

docházku z pěti na osm let, aby omezila vliv soukromých islámských škol a imam hatıpů.“

(P: 24)
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4.2 Koncentrace, diluce

Při koncentraci dochází k zúžení textu, v cílovém jazyce tedy shrneme význam méně slovy,

než se vyskytlo v jazyce výchozím. V češtině, pro kterou je příznačná schopnost tvořit

derivací nová slova, koncentrace převažuje (Tionová, 1989, s. 296)

„Tayyip Erdoğan envisage de proposer à l´assemblée une loi […]“ (O: 26)

„Tehdejší premiér Erdoğan navrhl parlamentu zákon […]“ (P: 17)Při

Při diluci dochází naopak k „rozředění“ významu, kdy použijeme v cílovém jazyce k popisu

skutečnosti více slov. Někdy může diluce vycházet z rozdílné struktury obou jazyků, jindy ji

aplikujeme, pokud například neexistuje jednoslovný překladový ekvivalent. Důvod může být

také stylistický.

„Visages de la femme turque“ […]“ (O: 28) ................... „Různé tváře turecké ženy“ (P: 15)

„L´attrait des villes“ […]“ (O: 31) ................... „Přitažlivá síla měst“ (P: 29)

4.3 Modulace

Při modulaci dochází ke změně zorného úhlu, můžeme ji využít v situaci, kdy by překladový

ekvivalent byl sice správný, ale odporoval by duchu cílového jazyka.

„Ce mythe a le mérite d’insister sur une coutume constante jusqu’à l âge ottoman,

l’exogamie, selon laquelle le mariage devait se faire hors du clan ou de la tribu.“ (O: 12)

„Díky této pověsti přetrvalo až do období Osmanské říše pravidlo exogamie, tedy princip

uzavírání sňatků s příslušníky jiných klanů a kmenů.“ (P: 8)

„L’aspiration à l’indépendance de ce peuple multiséculaire d’origine indo-européenne,

constitué en tribus féodales, s’est heurtée à partir du XIX
e
s. aux convoitises des Russes, des

Ottomans et des Perses.“ (O: 14)

„Kurdové, prastarý indoevropský národ s feudálně-kmenovým uspořádáním usilující o

nezávislost, naráželi od 19. století na lačnost Rusů, Peršanů a osmanských Turků.“ (P: 9)
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Závěr

V této práci jsem se věnovala překladu části turistického průvodce Turquie de l'ouest et mer

Noire, konkrétně prvních čtyř oddílů – Společnost, Politika, Náboženství, Ekonomika.

Jednalo se o polytematický text populárně naučné povahy, který byl zajímavý svou strukturou

a bohatý na termíny. Hlavní funkcí výchozího textu byla funkce referenční, při překladu jsem

se tedy snažila do textu příliš nezasahovat, aby text působil co nejvěrněji. Bohužel vzhledem

k mezičasové a meziprostorové dimenzi bylo některé pasáže nutné upravit – v opačném

případě by byly pro příjemce nesrozumitelné. V případě knižního vydání tohoto překladu by

ovšem byly nutné mnohem podstatnější změny.

Zároveň jsem se pokusila zachovat popularizační charakter textu, aby byl pro českého

adresáta stejně čtivý jako výchozí text pro adresáta francouzského. Z toho důvodu jsem

měnila především syntaktickou strukturu, aby odpovídala systému češtiny. V komentáři se

podrobně zabývám jednotlivými strategiemi a případnými explicitacemi, které jsem při

převodu do českého kontextu vyhodnotila jako nezbytné.

Domnívám se, že tato práce splnila účel, který jsem avizovala v úvodu, tedy přeložit

charakteristický text pomocí překladatelských postupů a následně si vyzkoušet teoreticky

okomentovat problémy, které se při překladu vyskytly. Zároveň jsem si zautomatizovala práci

s překladatelskými pomůckami, k vyhledávání a ověřování informací a k řešení jazykových

problémů jsem používala četné publikace i internetové nástroje, jako je např. Český národní

korpus (viz Bibliografie).
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