Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Eva Doležalová

Název práce: Komentovaný překlad: *Turquie de l'ouest et mer Noire*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 2
Body celkem 11

Středně náročný populárně-naučný text, jehož věcný obsah souvisí s druhým studovaným oborem autorky práce.

Překlad je srozumitelný a redigovatelný, terminologii a reáliím byla věnována dostatečná pozornost (řada náležitých řešení, např. *aktivní a pasivní volební právo, sekularismus*). Na převodu titulků je vidět schopnost volnějšího překladu s ohledem na konvence cílové kultury. Téměř žádné problémy s aktuálním členěním, minimum interpunkčních problémů (s výjimkou psaní pomlčky).

V překladu, zejména v jeho druhé části, se občas vyskytují významové posuny: (str. 10: *sûreté* ≠ *jednota*; str. 11: *un désir d'Europe*; str. 12: *giron* ≠ výběžek; str. 12: chronologie soudního procesu; str. 18: *frontière* ≠ fronta; str. 19: *civilisté*; str. 26: *lunární rok* ≠ *hidžra*). Na straně 28 se nahromadilo velké množství problémů – celkem šest posunů významu (viz poznámky v textu práce). Občas lze narazit na vynechané výrazy, jejichž převedení by nebylo nijak složité (např. str. 9, 10, 14, 18).

Občasné problémy s koherencí textu, velký počet souřadných souvětí spojených čárkou, které by bylo náležitější řešit pomlčkou či konektorem. Občasné stylistické problémy.

Nesoustavné převedení tučného písma – většinou vynecháno, někde použito výběrově, nezminěno v komentáři. Přehlasované *o* by se mělo psát s tečkami, ne s čárkami (*o*). Přepis historických jmen je třeba standardizovat podle českých zvyklostí (*Abrahám, Alí, Fátima*).

Komentář se vyjadřuje k podstatným vlastnostem zdrojového textu a ke způsobu jeho převedení. Komentář reálií je náležitý. Místy ale reflexe zůstává na povrchu nebo není logická (spojení funkcí textu s vnětextovými faktory, velmi stručná pasáž o syntaxi bez logické struktury, neúplný výčet funkcí, metoda překladu mezi vnitrotextovými faktory). Mezi relevantní sémantická pole by bylo možné zařadit také sociologii, případně etnologii. U překladatelských postupů by bylo vhodné nejen exemplifikovat, ale také se vyjádřit k četnosti jejich využití.

Navrhuji hodnocení známkou *velmi dobře*.

V Praze dne: 29. 5. 2015

Oponent: Tomáš Duběda

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě